
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Ordinanza n. 18 del 02-02-2023 - Comune di Mira

ORDINANZA n. 18 del 02-02-2023
SERVIZIO 4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

Oggetto:Chiusura parziale e temporanea all'utenza del Cimitero di
Malcontenta di Mira, per operazioni di esumazione ordinaria
"Reparto C".

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba (dal 1
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica
dirigenziale), l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture” fino al
31/10/2025;

Vista la determina n. 460 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi,
Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin, e le successive
determinazioni di proroga, ultima determinazione n. 81 del 26/01/2023  con cui viene prorogato
l’incarico fino al 28/02/2023;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art.6/bis della Legge 241/90, dall’art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Richiamata la normativa in materia sanitaria e cimiteriale:
- D.P.R. 285/1990 - Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria;
- L.R. 4/3/2010 n. 18 - Norme in materia funeraria;
- Regolamento di Polizia Mortuaria - Approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del
15/06/2011, successivamente modificato ed integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
26/02/2019 ;
T�L�����....���.
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 15.15.2020  e la successiva Delibera di
Giunta Comunale n. 134 del 27.07.2021, con le quali si stabiliva come linea di indirizzo la priorità
di avvio di un piano di esumazioni / estumulazioni nei cimiteri comunali,  evidenziata la necessità
di nuove disponibilità di sepoltura di spazi di inumazione e tumulazione;

Preso atto che nel “reparto C” del Cimitero di Malcontenta sono presenti n. 50 (cinquanta)
sepolture per le quali sono scaduti i termini di inumazione e pertanto, ai sensi di legge, si può
procedere all'esumazione ordinaria;

Preso atto che le operazioni cimiteriali necessarie allo scopo saranno svolte dalla Ditta Appaltatrice
del Servizio Cimiteriale, Cooperativa Sociale Barbara B con sede in Torino (TO);

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
5
5
1
0
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
3

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

00
19

00
 -

 In
gr

es
so

 -
 0

6/
02

/2
02

3 
- 

12
:5

7



N. 18

Vista la necessità di interdire l'accesso agli utenti all'area di cantiere sopra indicata ovvero “Reparto
C” limitatamente al perimetro occupato dai cippi dal n. 1 al n. 15, dal n. 21 al n. 35, dal n. 49 al n.
55, dal n. 69 al  n. 75, dal n. 89 al n. 93 e il n. 95, per lo svolgimento di tutte le operazioni
necessarie alla conclusione delle operazioni per la messa a disposizione dei cippi liberati, dal giorno
6 febbraio 2023 al giorno 28 febbraio 2023, salvo eventuali interruzioni o rinvii legati alle
condizioni atmosferiche;

Richiamati gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

la chiusura temporanea e parziale all'utenza del “Reparto C” del Cimitero di Malcontenta,
limitatamente al perimetro occupato dai cippi dal n. 1 al n. 15, dal n. 21 al n. 35, dal n. 49 al n. 55,
dal n. 69 al  n. 75, dal n. 89 al n. 93 e il n. 95, per le motivazioni in premessa indicate, dal giorno 6 
febbraio 2023 al giorno 28 febbraio 2023, 

Le suddette operazioni potrebbero protrarsi oltre il termine indicato per cause di forza maggiore; in
tal caso la presente ordinanza deve intendersi automaticamente prorogata fino al giorno 3 marzo
2023.

A V V E R T E

che è fatto obbligo a chiunque di rispettarla e che chiunque non osserva gli obblighi di cui alla
presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000.

I N F O R M A

che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica

Dispone altresì
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e pubblicata all’albo pretorio nonché sul
sito istituzionale del Comune di Mira e trasmessa a:

Prefettura di Venezia
Azienda Ulss3 Serenissima
Cooperativa Barbara B.
Stazione Carabinieri di Mira
Comando di Polizia Locale Mira
Servizi Demografici e Statistici Comune di Mira
alle Imprese funebri operanti sul territorio.

Il Dirigente
F.to Tomba Paolo

Duplicato informatico di documento informatico firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Ordinanza n. 18 del 02-02-2023 - Comune di Mira

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
0
5
5
1
0
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
3

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
N

T
E

 D
I P

R
O

C
ID

A
 -

 C
_F

48
8 

- 
01

 -
 0

00
19

00
 -

 In
gr

es
so

 -
 0

6/
02

/2
02

3 
- 

12
:5

7


